permanece vinculado, sendo sua utilização autorizada exclusivamente para despesas de 
capital. 

O gráfico abaixo apresenta a evolução de recursos livres ao longo dos últimos 

exercícios: 

Foram inscritos em Restos a Pagar em 2026 o valor de R$ 330.368,15 (trezentos e trinta 
mil, trezentos e sessenta e oito reais e quinze centavos). 

No encerramento do exercício, ficou a receber dos entes consorciados, referente às 
parcelas vencidas até 31 de dezembro de 2025, o valor total de R$ 341.777,21(trezentos 
e quarenta e um mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos). 

O Ciga repassou aos municípios consorciados o valor de R$ 648.975,76 (seiscentos e 
quarenta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos) relativo 
aos recursos extraorçamentários de Imposto de Renda Retido na Fonte, referentes ao 
exercício 2025.  

ARRECADAÇÃO DA RECEITA NO EXERCÍCIO DE 2025 

As RECEITAS ARRECADADAS pelo Ciga totalizaram R$ 10.591.601,91 (dez milhões 
quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e um reais e noventa e um centavos). 

Comparativo entre a receita prevista e arrecadada: 

Prevista (R$)   Arrecadada 
(R$)  

A receber 
(R$)  

% 

DIÁRIO/SC  2.759.952,98 2.690.014,94 105.481,19 101% 

Ciga SIMPLES SC  994.114,81 1.021.149,01 29.390,32 106%

[...]

41.622 e 41.623 no 3º Ofício de Registro de Imóveis de Florianópolis, conforme 
aprovado na 36ª Assembleia Geral do Ciga. Este valor foi recebido integralmente 
em dezembro de 2025 e não foi utilizado.  

DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO DE 2025 

O total de DESPESAS EMPENHADAS, referentes ao Exercício de 2025, foi de R$ 
10.089.175,93 (dez milhões, oitenta e nove mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e 
três centavos).  

Despesas Dotação  

Inicial (R$) 

Dotação Atualizada 

(R$) 
Empenhada (R$) 

Administração e Manutenção do 

Consórcio 

2.911.077,84 3.148.849,74 3.022.174,28 

Desenvolvimento e Manutenção de 

Sistemas de TI

[...]

O Balanço Orçamentário demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com 
as realizadas. O desequilíbrio entre a receita arrecadada e a despesa empenhada resulta 
no superávit orçamentário ou déficit orçamentário.  

Em 2025, houve um SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO de R$ 502.425,98 (quinhentos e dois 
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos).  

RECEITAS 
PREVISÃO 

INICIAL 
PREVISÃO    

ATUALIZADA 
RECEITAS 

REALIZADAS 

Corrente R$ 9.479.234,67 R$ 9.684.791,60 R$ 9.696.601,91 

Capital - - R$ 895.000,00 

TOTAL R$ 9.479.234,67 R$ 9.684.791,60 R$ 10.591.601,91

[...]

recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com os 
saldos em espécie provenientes do exercício anterior e os que se transferem para o 
exercício seguinte. 

A diferença entre o somatório dos ingressos e dos dispêndios é o RESULTADO 
FINANCEIRO, que no ano de 2025 teve um aumento de R$ 166.221,69 (cento e sessenta 
e seis mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta e nove centavos). 

BALANÇO PATRIMONIAL 2025 

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e 
quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública. O SUPERÁVIT 
FINANCEIRO é a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, e pode 
ser utilizado como fonte para abertura de créditos suplementares e especiais no próximo 
exercício. O superávit acumulado no fim do exercício é de R$ 1.225.146,55 (um milhão, 
duzentos e vinte e cinco mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) 

Ativo Circulante R$ 1.949.858,77 Passivo Circulante R$ 481.961,35 

Passivo Não Circulante R$ 439.431,72 

Ativo Não Circulante R$ 4.447.037,77 Patrimônio Líquido R$ 5.475.503,47 

TOTAL DO ATIVO R$ 6.396.896,54 TOTAL DO PASSIVO R$ 6.396.896,54